

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 300
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5:50

Tygodniowo w Krakowie
Zagranicą 9 złotych
miesięcznie
Ze zmianą adresu 50 gr.
Wychoź odpieniłano rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni ustawicznych
Konto PKO Kraków 400.870

Plebiscyt czy „uzusy“?

(Korespondencja własna „Naprzedu“)

Warszawa, 15 kwietnia.

Trzeba koniecznie coś zrobić — takie szepoty chodzą wśród pułkowników. Obecny stan niebezpieczny nie da się dłużej utrzymać, tembardziej że zapowiedziane zwołanie sejmowej sesji sejmowej jest już, jak powiadają inicjatorzy, gotowe i zaraz po świętach zostanie p. prezydentowi wręczone. A co wtedy? Czy urządzić komedję ze zwołaniem sesji i odroczeniem jej z miejsca, czy też uprzędić wypadki? Dotychczas przeważa drugie zapatrywanie: nie dopuścić do zwołania sesji. Ale jak to zrobić wobec wyraźnego postanowienia art. 25 konstytucji, wedle którego „prezydent winien to uczynić (zwołać sesję) na żądanie 1/3 ogółu posłów w ciągu dwóch tygodni“? Złote rozwiązanie tego przepisu byłoby jawnym złamaniem konstytucji, a właśnie ono do tego wśród pułkowników niema jednolitego zapatrywania. Podczas gdy jedni chcą iść przebojem, drudzy chcą dyplomatyzować, raczej zrobić to samo, ale innymi metodami, o których mówi tytuł.

Jak oni sobie o wyobrażają? A więc przeważyskiem rozwiązaniem jest rozpisanie nowych wyborów. Wprawdzie i to byłoby pogwałcenie art. 26 konstytucji, który postanawia, że „wybory odbędą się w ciągu 90 dni od rozwiązania“, ale zwolennicy tej metody liczą, że kraj ograniczy się do płatniczych protestów, a tymczasem będą mieli wolne ręce do dalszego uproszczenia sobie sytuacji.

A to uproszczenie jest rzeczywiście bardzo proste: albo zarządzić się plebiscyt odnośnie do fundamentalnych postanowień sanacyjnego projektu zmiany konstytucji (czy rozszerzyć kompetencje prezydenta Rplitei, czy zmocnić władzę wykonawczą, czy zmienić ordynację wyborczą), albo puścić się w ruch p. Cara, a ten na podstawie swego znanego talentu interpretacyjnego stworzy „uzusy“, które zastąpią pisane prawo.

Ten drugi sposób, jak się zdaje, więcej przypada do gustu dniej, tej łagodniejszej grupie pułkowników. Odpowiada on też gustom p. Cara, który już w swej odpowiedzi mecenasowi Nagórskiemu mówił o „uzusach“ jako rzeczach łączących się z praktyką życiową, podczas gdy teoria — ta, jak wiadomo, jest tylko dla wybranych.

Czas nagli i decyzy zapadnie lada dzień. Przypieszka ją dzisiejszy zamienny wypadek z wspólnym posiedzeniem i wspólną uchwałą, znana Wam już z telefonicznego doniesienia, trzech stronnictw chłopskich. Organa sanacji udają tegie miny, a w gruncie rzeczy są silnie zaniepokojone. Pociągają się tem, że ta uchwała nie ostoi się wobec akcji wyborczej, która ujawni stare walki i konkurencje o wies, zapominając, że właśnie sanacja swym dążeniem do nierozpisania wyborów tę walkę konkurencyjną robi zheadną, a zatem wspólność postępowania silniej zagwarantowaną.

Co tu dużo mówić, wszyscy na miejscu wi-

Manifestacja 1 Maja w tym roku szczególnie ważna!

Najpilniejsze zadanie: budować!

Przeciw nędzy mieszkaniowej i o pracę dla robotników budowlanych

W poniedziałek 14 bm. w Domu Robotniczym w Krakowie odbyła się konferencja zarządów Związków zawodowych, wspólnie z konferencją okręgową PPS okręgu Kraków-miasto, poświęcona sprawie kryzysu w przemyśle budowlanym i sprawom organizacyjnym, a w szczególności przygotowaniu obchodu pierwszomajowego.

Pierwszy punkt porządku dziennego referowali towarzysze Włesław Wóhnot i dr. Józef Rosenzweig, drugi — tow. poseł Młoczyński Mastek. Po obszernych referatach i dyskusji, w której między innymi zabierali głos tow.: Nowak, Kłuczka i Oplustil, konferencja przyjęła jednomyślnie następującą rezolucję:

„Ciepła sytuacja gospodarcza, wytworzona przez czynnik pomalowy, stawia masę robotników, przemyślników i rezerwole w katastrofalne wprost położenie. Brak pracy, głód i nędza są udziałem krakowskich robotników budowlanych. Toteż konferencja Zarządów Związków zawodowych, obradująca wspólnie z konferencją okręgową PPS okręgu Kraków—miasto, uważając wzmoczenie ruchu budowlanego za najwazniejszy posulat krakowskiej klasy robotniczej w obecnej chwili, zwraca się do czynników rządowych i samorządowych w mieście, z wezwaniem do powołanego zainteresowania się ta sprawą — w przeciwnym razie klasa robotnicza robotniczo uczynić musi odpowiedzialnymi za następstwa kryzysu budowlanego, powyższe czynniki rządowe i miejskie.

1) W szczególności czynniki rządowe powinny zarządzić:

- wykotczenie budowy Akademii Górniczej i kłinkiel ginekologicznej;
- rozpoczęcie budowy Biblioteki Jagiellońskiej i gmachu Pałacu Sprawiedliwości;
- przewodzenie nadal robót ziemnych dla obywatela Włsty.

2) a) Gmina powinna prowadzić szersze akcje dla budowy domów mieszkalnych, opartą na zasadach przedstawianych przez klub radców miejskich PPS;

- wybudować baraki dla bezdomnych;
- budować drugi rurociąg dla usprawnienia wodociągu miejskiego;
- rozpocząć budowę Muzeum Narodowego;
- budować hale targowa, szkoły i dom wycieczkowy.

Pragniemy w sposób spokojny przedstawić powyższy program miarodajnym czynnikom w mieście, aby bezwzględnie zainteresowali się rozwojem ruchu budowlanego w Krakowie“.

Po omówieniu sprawy obchodu pierwszomajowego, postanowiono dokonać wszelkich starań, aby Pierwszy Maj wypadł tego roku jeszcze wspanialej, aniżeli w latach poprzednich i stał się potężną manifestacją mas robotniczych z połączeniem i braterstwem międzynarodowym, oraz za demokracją i socjalizmem.

OSTRZEŻENIE! ORYGINALNE PIWO OKOCIMSKIE

pierwszorzędnej jakości jest tylko wówczas, jeżeli na korku i etykiecie jest znak ochronny

Prosimy uważać

Piwo podawane na szklanki z beczek jest także w barzdze wielu miejscach fałszowane lub podawane inne

OKOCIMSKIE
Prawdy uważać

dzaj, jaki gorączkowy ruch panuje w kółach rządzących i najbliższych im kołach sanacyjnych. Konferencje, audjencje, pielgrzymki do Belwederu są na porządku dziennym — znak, że im niepewna sytuacja poradnie dopieka. Ta sanacja, która w ciągu swych czterdzielnych za miesiąc rządów tak ostentacyjnie lekceważyła niezawisłą opinię publiczną z jej błómi i żądaniami, dziś gorączkowo zabiera się do naprawy tego zaniebdania, głównie na polu gospodarczym. Niestety, na tem polu nie można ani plebiscytu ani „uzusów“ zastosować; tu trzeba coś umieć i moc — dwie rzeczy, które mi sanacja w bardzo skromnych rozmiarach poszczycić się może.

Mówił mi niedawno jeden z najpoważniejszych znawców naszych stosunków gospodarczo-finansowych:

— Zobaczy pan, że nasza swojska dyktatura zbankrutuje tak samo jak hiszpańska na gruncie gospodarczym.

Różnica jest wprawdzie wielka, gdyż Polsce nie grozi zalamanie się złotego jak w Hiszpanji nastąpił spadek pesety, cóż z tego, kiedy tych złotych niema, kiedy i wbrew dotych-

czasowemu pożądanu, „biedni obywatele, horzaty skarb“ — teraz i skarb jest coraz biedniejszy. Na pusty skarb także nie można znaleźć pomocy w plebiscyte i „uzusach“, na to i coraz bliagalniejsze okólniki oszczędnościowe p. Matuzewskiego nie wiele pomoga. Trzeba oszczędzać, to jest rozumne, ale przedwzyskiem oszczędzać podatników, a tej drogi oszczędności u nas znać nie chcą — trzy miljardey musza być zebrane.

Mimo wszystko tu na miejsce ma się wrażenie, że to gorączkowe zajęcie się sprawami gospodarczymi jest tylko zamaskowaniem przygotowań do rzeczy na finnem łączącym odu. Chce się uspokoić opinie, chce się odwrócić jej uwagę, chce się w nią wmdwić, że rząd nie jest biernym widzem tej rozpaczalwej sytuacji. W gruncie rzeczy pułkownicy niewiele sobie ze spraw gospodarczych robią — oni nie są niemi bezpośrednio dotknięci, a dopóki podatki się ściągają, o resztę głowa ich nie boli. Główna ich troska to wynalezienie sposobu na przedłużenie swego żywota politycznego, a do tego celu sżykuje się plebiscyty i stwarza się „uzusy“.

Otwarcie muzeum sztuki w Łodzi

W niedziele nastąpiło w Łodzi w gronie wielu honorowych salach ratuszowych przy Placu Wolności uroczyste otwarcie miejskiego muzeum historii sztuki im. Juliana i Kazimierza Bartoszewiczów. Fundamentem powstającego muzeum są zbiory małżeństwa Bartoszewiczów, ofiarowane Łodzi w ubiegłym roku przez zasłużonego historyka i literata p. Kazimierza Bartoszewicza. Cena jego spuścizny składała się z trzech działów: biblioteki, archiwum rękopisów historycznych i zbioru dzieł sztuki.

Wśród eksponatów pierwszych dwóch działów znajdują się niespotykane w żadnej z bibliotek polskich instytucji, niezwykle rzadkie manuskrypty, rękopisy i rękodzieła i cenne wydawnictwa historyczne. Nie wiec dziwnie, że praca nad inwentaryzacją i skatalogowaniem tych zbiorów potrwa czas dłuższy. Obecnie gmina miasta Łodzi otworzyła tylko dział sztuki, obejmujący imponującą przedsięwzięcia się galery obrazów. Poza płótna, pochodzącymi ze zbiorów Bartoszewiczów, — włączono do galerii obrazy, zakupione dla gminy przez p. Kłobuckiego, P. Podsiadki, Romana Rozentalę, Ignacego Hirszajana, Wł. Strzemińskiego, Samuela Finkelsztajna i Katarzynę Kobro.

Co się tyczy obrazów ze zbiorów Bartoszewiczów, to restauracji ich dokonał na zlecenie magistratu z wielkim pietyzmem znany artysta malarz prof. Antoni Prochajłowicz z Krakowa.

W zbiorze, obejmującym przeszło 150 płócien olejnych, dzieł grafiki i rzeźb, znajduje się mały portret Fryderyka II Mądrego, elektora saskiego, namalowany na malowidło deszczelne. Pochodzi od niemieckiego z przynajmniej znanego mistrza niemieckiego z pierwszej połowy XVI wieku, Łukasza Czaucha, nadwornego malarza wyobraźniowego księcia; prócz tego zbiór zawiera z dzieł obcych bardzo dobre dzieła rosyjskiego malarza W. Rerznowa. Pozatem zbiór obejmuje dzieła wyłącznie polskich artystów i rozciąga się retrospektywnie na cały XIX w. Zawiera on m. i. obrazy: Mroczkowskiego, Fabiańskiego, A. Kosińskiego, S. Wolskiego, Wodziszewskiego, Juljana Koszka, Pruszkowskiego, Żmurski, Jacka Malczewskiego i Władysława Hoffmana, w tej liczbie autoportret Malczewskiego, oraz portret otarodawcy zbiorów — pędzla Hoffmana.

Ciekawym i zarazem warteściowym nabytkiem miejskiej galerii obrazów są dwa klasyczne płótna,

z których jedno wyobraża Adama Czartoryskiego w szkole korpusu kadetów, a drugie przedstawia króla Stanisława Augusta. Choć niewiadomo śmiało, kto je malował, to jednak wszystko przemawia za tem, że są one robotą Jana Piotra Jordana, malarza znanego zia sławoty polskiej XVIII w.

Cenna pamiątka jest również obrazek olejny poświęcony S. J. I. Kruszeńskiego. Słusznie pisze w swej obszernej przedmowie do katalogu ławek prof. Smółki, że „ze względu na miasto Łodzi, pomimo dotychczasowej trudności finansowych, uważał za swój obowiązek udostępnić ogółowi jaknajliczniej cennie dzieło, chociaż niewielkie, a jednak słone i wale od otarodawcy, z drugiej zaś uznając potrzebę w 600-tyśmienne mieście tego rodzaju zbiór, jako ważnego czynnika wychowawczego. — Uczesa się bowiem młodzież łódzka nie znajduje dotąd prawie żadnym podmiot ze strony swego bezpośredniego otoczenia nie tylko dla rozwoju szlachetnego poczucia piękna, ale nawet dla rozbudzenia w sobie tego potrzebny, aem mniej podmiot i koniecznych drogowiskowych wzdęcia, gdy budzący się talent szuka dla siebie dróg i sposobów do wypowiedzenia się”.

Na uroczystości przyszło wielu dygnitarzy, marszałki łódzkiej, delegatów instytucji społecznych i prasy. Prezydent tow. Ziemięcki wygłosił dłuższe przemówienie o historii zbiorów Bartoszewiczów, podarowanych Łodzi i znaczeniu nowego przybytku sztuki i kultury dla miasta, — poczem przejechał symboliczną wstęgą i zebrani weszli do sali muzeum.

Ławnik wydziału oświaty i kultury tow. Smółki wygłosił następnie do zebranych przemówienie, w którym skreślił historię poszczególnych obrazów i ich twórców.

Z okazji otwarcia muzeum miejskiego magistrat otrzymał szereg depesz i listów. Między innymi należały: depesze: Prezydent Warszawy Słomicki, dyrektor Muzeum Narodowego w Warszawie, dyrektor departamentu sztuki ministerstwa oświaty, archiwum bibl. muzeum archeologicznej poznańskiej, wydział sztuk pięknych uniwersytetu wileńskiego itd.

Pod zarządem socjalistycznym Łodzi nie tylko pro dnuje Polskę niechętnymi buławiarzami, z malejącymi i coraz to wzrastającymi kolumnami robotniczymi, ale zarząd stara się w mieście, zapuszczone pod względem kulturalnym, wytworzyć też ośrodki kultury.

Stulecie Belgii

100-MILJONOWY FUNDUSZ RZĄDOWY NA WALKĘ Z GRUŻLIKĄ. — O CZEM SIĘ MYŚLI U NAS?

Z Brukseli donoszą, iż celem uczczenia stulecia państwa belgijskiego rząd uznał za bardziej wskazane — przylgić do pomocy cierpieniom ludzkim, niż wybudowanie jakichś pomników lub monumentalnych gmachów. Za zgodą władz państwa 100 milionów franków na walkę z gruźlicą, złożył je na rzecz Ligi i w tym celu istnieje, co pozwoli na znakomite rozszerzenie leczenia, na ufundowanie 2.500 nowych łóżek.

Ponieważ projekt ten spotkał się w Belgii z uznanieniem, sądzi należy, że za tym przykładem i z innych stron potworzą się fundacje dla poprawienia warunków zdrowotnych — w tej liczbie i pomnożenia łóżek, a higienicznych mieszkań.

Zagładamy do naszych piśmie krajowych... Badać dla upamiętnienia uwołnienia Wielkopolski pragną pobozni mieszkańcy Poznania drogie składek dać wyraz swojej wdzięczności miemu. Wziew umysłili postawienie pomnika — sercu Jezusowemu.

Spotykamy nawet dość duże składki; otarodawcy przysłałi nie zapominają o sobie; czytamy także obwarowania ich ofiar: Za doznane łaski i z prośbą o nowo... —

Kto ma na myśl serce Jezusa w znaczeniu uczuć, którym dawał wyraz, w znaczeniu zleceń, którym pozostawił — ten nie doszukali się w kamieniach, ni w spiżu posągów — lecz w czynach, ni-

sących pomoc bliźniemu. Ale taki bóg też uważa, że pomnik to przecież większa parała, w tym sposobem prędzej przypodobi się czynnikom materialnym w siebie. Bo mębo — to jest nasz materialny dygnitarz, a do ocena jego lojalność w popieranu chwale Chrystusowej i za szczodrobliwość wynagrodzą szczerdzo...

Gdy kto pragnie uczcić pamięć zgasłego przyjacielca, który nie był popositumy niestrem, stara się wniknąć, jaki cel byłby mu najbliższy i na ten cel swoją składek „cegiełek”.

Chrystus — Mistrz wasz mówicie — był ctykiem, stroniącym od wszelkiego blichtru. Dlatego na znak, że jakoby zdziacie wierne za głosem „swolęgo” mistrza fabrykujące pomniki, aby uczcił ofiarnie serce tegoż...

Zarządca Z. K. w N. Sączu, Chórowi i Orkiestrze kolejowej, Kolegom Zmarłym i wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie ś. p. Piotra Dobrowolskiego, składają serdeczne podziękowanie.
Zona i dzieci.

Nowy Sącz, 14. IV. 1930.

W OBRONIE MEKSYKU

Jak należy patrzeć na Meksyk

Co wemy o Meksyku? — Co myśla o Meksyku lni. — Troche socjologii. — Meksyk, jaki problem o światowym znaczeniu.

W obronie Meksyku? Tak jest — obronie Meksyku. W obronie bowiem pewien odian prz polski, na który niestrudno wskazać pilsem, od lat szeregu prowadzi kampanie zohydżającą do państwa w opinii polskiej z racji pewnych posunie Meksyku w polityce wewnętrznej. W obronie Meksyku, ponieważ nieco zbyt często i jakże nieludznie pod nazwą „porządków meksykańskich” rozumiemy symbol anarchii i dezorganizacji.

Prócej przynajmniej obywatela polskiego o Meksyku jest opramiecone i one i w większości wypadków stoi w jakrawej sprzeczności z meksykańską rzeczywistością. Ciągłe żądać sądzi się, że Meksyk, to kraj, gdzie przez male, ułogie właścicela, przebiegają zbrojne watahy powstańców, lub zgola handlowy, gdzie spokojny mieszkaliowiek musi, osi i hacjend — o ile są tacy mieszkaliowiek w Meksyku? — budza nowe luty pozorów i silsenty jest opramiecone. Meksyk, według tradycji, to naturalnie kraj, gdzie katolików na pal się newleka, gdzie księzy podaje się najbardziej wyszukanym niekiem i orturam.

To jest wszystko, co mniej więcej wie się w Polsce o Meksyku, o owym kraju wielkim i dalekim, znajdującym się wiecznie w drgawkach „pro-

nunciantem”, w konwulsjach rewolucyj. Łatwo się jednak przekonac, że w tych naszych pozladach na Meksyk nie wszystko jest w zupelnym porzadku. Oto Europa zachodnia myśli o Meksyku i patrzy na Meksyk zgoła inaczej. Zajdmy do jakiejkolwieberńskiej księzarki i oznajmilymy sprzadawcy, że chcielibyśmy przecztać, sed o Meksyku. Zarzuci nam ład, skierowaną bitym stosiem wydawnictw, poczynając od Humboldta. Znajdziemy tam już nawet dzieła specjalne o tych lub owych dziedzinach meksykańskiego życia. Niektury wystarczy ten przykład naszego najbliższego zachodniego sąsiada, który podobnie jak Holandia, Zwolonia i Francja utrzymuje regularna komunikację orżetową z Meksykiem, a zeznać, że Europa patrzy na Meksyk zupełnie inaczej, niż my.

U nas literatura o Meksyku prawie nie istnieje. Nie daje bowiem żadnego pojęcia o tem państwie, o jego stosunkach politycznych i społecznych książka p. Melchiora Wankowskiego pod tytułem „W kołociach Meksyku”. Pisana z wyrażną, przeaskarzona tendencją, jest zbiorem szlachetkich anegdot i faccely o Meksyku, a zeznać, że nie ma takiej książki na świecie, na temat której orłownik o pewnej dozie dobrego humoru nie ukłubył dowcipu.

Zapewne, skoro zechcemy uświadomić sobie, — czem jest Meksyk współczesny, nie możemy go sądzić miarą naszych europejskich stosunków, nie możemy warunków meksykańskiego życia przykrawać do naszych europejskich pojęć. Wyszłybyśmy wówczas z meksykańskich warunków i dotarliśmy do jeszcze fałszywszych wyników i sądów.

W historii każdego narodu, każdego społeczeństwa, niema rzeczy oderwanoy. Socjologia dawno już pozytywnie zostrzegła kwestię, że na

charakter każdego narodu składa się wiele i skomplikowanych przyczyn. Należy do nich, w pierwszym rzędzie, szerokość i długość geograficzna, a oo za tem gdzie, warunki klimatyczne, w jakich dane społeczeństwo żyje, należy wreszcie także spłot procesów szczerpowych i rasowych, oraz historyczny, mębo tradycja i wierzenia, a wreszcie formy bytowania ściśle zależne od klimatycznych warunków. Dlatego też na tej i tylko na tej płaszczyźnie należy przystąpić do poznawania Meksyku, jako państwa i Meksyku, jako społeczeństwa.

Z racji swego położenia geograficznego należy Meksyk do krajów o tropikalnym klimacie, a klimatyczny tem odpowiedzialny za jego charakter i temperament mieszkańców Meksyku.

Skoro wzmniemy do reki rasę meksykańską rzuci się nam w oczy przedwzrostek i fakt, że prasa ta notuje wielką ilość przemstów, zabójstw powstających bądź na te zamęsty, bądź na ile erotycznym, Przestępczość w Meksyku jest duża, nie ulega żadnej wątpliwości. Weźmy jednak pod uwagę, że Meksyk jest w swym rozwoju omlotny o dobro kilka dziesiątków lat. Pódnie poznamy warunki, jakie się na to złożyły. Zważmy, że Meksyk posiada 80% malehotów, że wreszcie, o ile chodzi o wielką liczbę zabójstw na ile erotycznym, trudno wymagać, by życie erotyczne człowieka tropika, było takie jak np. — Eskimos. Gdy w Europie żarząca żona robi mężowi scenę koficzącą się zrami, w Meksyku w analogicznej sytuacji kilka lat rewolucyjnych wyrównała rachunek. Różnica klimatu — różnica temperamentu. I każ sama różnica przejawia się we wszystkich dziedzinach życia Meksyku. Rewolucje, pronunciamenta — to też owa różnica klimatów.

Jedyny niesprawiedliwy wobec Meksyku. Gdy

Snowden wypija „tanie śniadanie“ Churchilla

Budżet angielski na r. 1929-30 przedłożył ówczesny kanclerz skarbu rząd konserwatywny Churchill. Był to budżet robiony pod względem niesukcesyjnych wyborów i dlatego przykrej było w niego iść. Snowden przedłożył inny budżet. Churchill był w swej mowie budżetowej podnieśli z triumfem, że jego budżet jest budżetem „taniego śniadania“, tj. że zmniejsza podatek na herbatę, która wszyscy Anglicy piją na śniadanie. Rezultat tej „taniości“ okazał się przy końcu roku w postaci deficytu, który obecnie jest w budżecie na Snowdena przedłożonym szacunki 42 milionów funtów (około 1.800 milionów złotych).

Snowden wysługując w poniedziałek w Izbie gmin swe expose budżetowe, nie krył i nie ukrywał. Przedstawił on, że deficyt jest rzeczą naturalną wobec istnienia przesilenia gospodarczego. Jeżeli się na półtora z górą miliona bezrobotnych, to podatków spożywczych muszą spaść; jeżeli będą siły, to Snowden może nie zająć się, to podatek dochodowy i z handlu akcjami musi spaść; najaktiwniej, więc i podatek spadkowy musi zmniejsza. Wszystkie te trudności nie są jednak wynikiem niepełna jednorodnej gospodarki rządu robotniczego; objał on ten smutny spadek po konserwatywach i musi iść, choćby za cenę popularności, pracując na usuwanie deficytu. Jak Snowden może ten cel osiągnąć? Nie krył on się w swej mowie, że jako minister skarbu rządu socjalistycznego chce i musi wyciągnąć większe dochody tam, skąd można je wyciągnąć. A więc proponuje podwyżkę podatku od bogatych. A więc proponuje podwyżkę podatku od wielkich dochodów, proponuje podwyżkę podatku spadkowego od wielkich spadków, proponuje większe podatki od wielkich udziałów w firmach, proponuje większe podatki w granicach. Snowden dowiódł w Hadze, że umie targować się o każdy grosz; myślało wówczas, że on tylko dla bluffu upiera się przy malej da Anglii sumie 2 milionów funtów, a tymczasem pokazuje się, że już wtedy przewidywał skutki gospodarki Churchilla i dlatego targował się o każdy grosz zmniejszając deficyt.

Rozumie się, że opozycja konserwatywna użyła do tego na Snowdena tegoż argumentu, że przez niego popołnie no po swych poprzednikach oddzielenie. Oni przeciw zawarli wybuch strajku węglowego w r. 1926, który kosztował Anglię 80 milionów funtów — około półtora milarda zł; oni są usławni, więc wobec Francji utrzymywali zbrojenia na wysokości I, kosztowno słupie; ich to delegaci udziału w r. 1928 powzięli się zapowiadając konferencję genewską dla ograniczenia zbrojeń morskich. Konserwatyści to wiedzą i kraj to wie, dlatego mimo ich wadzi z kłopotów rząd robotniczego nie próbują nawet z budżetu Snowdena zrobić płać formy wyborczej — na to wyborcy nie dadzą się złapać.

Snowden w swej mowie budżetowej nie krył się wcale z tem, że był i będzie robił socjalistyczną politykę finansową, polegającą na oszczędzaniu nabycia i pogoniąco na świadczących wielkich. A jednak nie puścił się na demagogię, nie obiecywał zrobić niewykonalnych, nie śpiewał hymnów na cześć „taniego śniadania“ i konieczności słoniny do chleba, o co straszyli przyjaciele Snowdena, że podjął się to, co Thomas Sturges był znaleźć pieniądze na zatrudnienie przez państwo tych bezrobotnych, którym kapital przylać nie jest w stanie dać pracy.

Budżet zbiegli się prawie na dzień z formalnie — przed podpisaniem — zakończeniem konferen-

cji morskiej. I ten zdaniem ludzi sprawiedliwych MacDonalda wzmoćnił pozycję rządu robotniczego, gdyż budżet w części zniósł to, co poprzednim rządowi zupełnie się nie udało. Możliwość obywateli o ile deficyt byłby jeszcze większy, gdyby umowa londyńska nie umożliwiła milionowej oszczędności w wydatkach na flotę. Wszystko razem składa się na to, że obalenie rządu robotniczego przez konserwatywów odsuwa się na coraz dalszy termin.

Londyn 16 kwietnia (PAT). Budżet, wnieiony przez kanclerza skarbu Snowdena, wzbudził różne opinie. Umiarowane sfery pacyj przyzadowalone są z powodu, że budżet nie spotkał się z zbyt silnym protestem, aczkolwiek zachowuje przesłanki programu socjalistycznego o przetruciu ciężaru podatkowego na klasę posiadającą i użyciu klisom ubogim. Liberali zadowoleni są z powodu, że budżet nie nakłada żadnych nowych ciężarów na przemysł. Konserwatyści odwołują zasadniczo budżet jako socjalistyczny, są jednak zadowoleni z powodu zachowania cel prolektynnych Mac Kenna. Najbardziej niezadowoleni są radykalni członkowie partii pracy, dla których izeżby, oparty na zdrowych zasadach realizm budowy powstania jest wywołany polityczny umiędowiłowa w ciągu najbliższych dwóch lat czynienie nowych drastycznych posunięć w dziedzinie społecznej. Giełda zareagowała na nowy budżet naogół pomyślnie.

Kwestia polityczna

SEKSYE WYBORCZE W SĄDZIE NAJWYŻSZYM
Z powodu swięt Izba dla spraw wyborczych Sądu Najwyższego nie odbędzie posiedzenia w przyszłym tygodniu. Najbliższe kolejna sesja wyznaczona została na poniedziałek 28 bm. Rozprzetrze będą skargi wyborcze z okręgu Nr. 51 Łodzi. W dniu 5 maja Sąd Najwyższy rozprzetrze skargi protesty z okręgu Nr. 80 Płisli; w dniu 12 m. 5 okręgu 63 Włocław. w dn. 19 maja z okręgu 25 Biła Podlaska.

POROZUMIENIE CO DO ZAGŁĘBIA SAARY
Prowadzone ostatnio rokowania francusko-niemieckie sprawie zagłębia Saary doprowadziły do przyjęcia programu prac, mających na celu przypisanie rokowań. Komisja dla kopalń, prac handlowych i celnich zbierze się po świętach.

KOMPROMIS MIĘDZY IZBĄ I SENATEM WE FRANCJI

Izba przyjęła poprawkę kompromisową deputowanego Taurinera w sprawie rewizji emerytów cywilnych i wojskowych. Sprawa ta była przedmiotem ożywionej dyskusji między Izba deputowanych a Senatem. Obecnie Izba deputowanych przegłosowała przeciwko 120 przyjęła całość projektu budżetu.

PAKT TRZECH MOCARSTW MORSKICH

Agencja Reutersa dowiaduje się, że Stimson i lord Alton usiłują ułożyć trójstronne, na które ogłoszono sprawę klauzul ochronnej pakiet trójstronne. Rozmowa zasadniczo doprowadziła do porozumienia. Komisje, wyłonione przez konferencję morską ukończy opracowanie projektu traktatu, który przedstawiony zostanie rządowi państw zainteresowanych. Nie wiadomo, jak długo

Meksyk, walczący z dniem każdym zaciętko przeciw najazdom amerykańskiego kapitału — oto problem trzech, problem, nie będący już własnością Meksyku, problem to, będący własnością całego świata.

A teraz zadajmy pytanie, czy Polska — jako europejskie mocarstwo — ma prawo powołać do zainteresowania się tem problemem? Czy musi pozostać na obcoza od owych wielkich zagadnień, których dech idzie przez Meksyk, przez Amerykę Centralną i Południową?

Sądze, że traktując Meksyk pod kątem najlepszej nawci anegdoty wyrządzamy sobie samym krzywdę. Sądze, że i Polskę winny zainteresować owie wielkie problemy. Nie jesteśmy daleko od Meksyku. W wielu szalonych rozważaniach komunikacyjnej jest Meksyk nam bliższy, z dniem każdym. Nie chodził w tem zainteresowanie Meksykiem o to, byśmy uprawiali sentyment dla Meksyku dla czystego tylko sentymentu. Niech to będzie sentyment dobrze zrozumiałego interesu politycznego i ekonomicznego naszego państwa. Tak będzie najlepiej.
Roman Dabrowski.

potwra proces zaznajamiania się rządów z tekstem projektu paktu. W kolach konferencji liczą się z możliwością przesunięcia z tego powodu terminu posiedzenia plenarnego konferencji, projektowanego na 22 kwietnia.

LISTY Z KRAJU

Łańcut, 14 kwietnia.

GASNĄCY ŚWIAT BB

W niedzielę 13 bm. odbyło się w sal. Tow. „Gwiazdy“ zgromadzenie dostępne tylko dla zaproszonych a zorganizowane przeż tu. Be-Be. Kilku naszych towarzyszyw otrzymało „w tajemniczy“ od mężów zaufania burmistrza Januszewskiego zaproszenia, wobec czego na zebranie bezbehodkowi się stawili. Tymże mężami zaufania burmistrza byli zdwykowie, którzy mieli polecenie od tegoż, aby zaproszenia dawali tylko porządnym obywatelom. Nie też dziwnego, że zaproszenia te trafiły do naszych towarzyszyw.

Generalnym referentem na tem zebraniu był ex-pose prof. dr. Kozłowski, który w swoim długim i niezbyt mądrym wykładaniu napisał na tow. Liebermana i przedstawił go jako „prokuratora“ wyszukującego stale nadyżycia ze strony sfer rządzących. Mówił dalej, iż marszałek Piłsudski a Prezydentem „nadadzą“ krajowi konstytucję, która ukroci „sejmowolność“ i stworzy z Polski kraj młodej i młokiewie plucy (da sanacji). Omawiając sytuację gospodarczą dawał przykłady jak Francuzi zamachem w smlakach zachęcał, aby u nas chłopa polski hodował króliki i niemi się żywił.

Gdy tak p. profesor zachwalał hodowlę królików, tow. Jan Krumbholz przerwał profesora wi wody słowami, iż on tj. prof. Kozłowski hoduje króliki w swojej pułdniej głowie, wobec czego chłop polski nie powinien iść na przykładzie p. profesora.

Antytorum, składające się z „opulnych“ radców, nadradców, sekretarzy starostwa, sądu, policji, magistratu itp., na tę replikę tow. Krumbholza wlezione podniecy przybiegli do tow. Krumbholza i wzburzon wypaszał go za drzewi, jednak ten nie ustąpił, pokazując p. burmistrzowi prawdziwo rozstrzeżenie ku obrazytiumi zdumieniu p. burmistrza.

W odpowiedzi na pe-le-mocę profesora Kozłowskiego załral głos tow. Spiss, który w przemówieniu swem, o cale nie sensowniejem skrytykował działalność „sanacji moralnej“ od roku 1926 (od czasu przewrotu począwszy) i stwierdził, że miast „sanacji“ przyszła demokracja życia politycznego. Podniósł fakt, iż starosta powiatowego musiał podawać król ludziom, którzy byli karani kikutemtemi więzieniem za przestępstwa natury kryminalnej, a to tylko poto, aby rzezmiestków tych używać przeciw opozycji, w szczególności przeciw tuł. towarzyszym. Wspomniał, iż był marszałka Piłsudskiego zwrócił się przeciw tym, którzy mu go do ręki włożyli. Tow. Spiss zakończył swoje przemówienie słowami: „Klasa robotnicza miast i wie i walepała o niepodległość Polskę Ludową, a nie ją walczyła i walki tej, trwającej po dzień dzisiejszy, nie zaniecha, idąc śladami państw zachodnich.“

Profesor gimnazjum z Łeżajska dr. Czech neonator nie mógł dokonać swego hymnu pochwalnego dla rządu pomajowego, albowiem zebrani czas przemówień skończył o 5 minut. Obecny na zebraniu starosta Chronowski błął i rumienił się naprzeciam, słuchając oskarżeń na reżim pomajowy.

Tak skończyło się zebranie, zapowiedziane w „Il. Kurjerze Coołz“, które do reszty podmyło grant tuł „sanatorom“. Zamiast holdowierzeje — zeznoli da Prezydenta i marsz. Piłsudskiego — cichy i boleny odwył. Dodał nałary, iż wielkość obecnych urzędników państwowych po ułkonfencji zebrania składała naszym towarzyszym gratulacje za ich mężne stanowisko w obronie prawa.

Sprawy partyjne

CKW

Posiedzenie plenarne CKW PPS odbędzie się w piątek 25 bm. o godz. 11 rano w lokalu ZPPS w Sejmie.

— o o o —

WYKŁADY NA KURSIE DZIAŁACZY SAMORZĄDOWYCH W TUR

(w czytelni TUR, ul. Dunajewskiego 5 parter) Czwartek 17 bm. Dr. Szczyński Wacholiz, docont Uniw Jagiełł. „Administracja gmina“. (2 goźdz.) Wykłady odbywają się od godz. 7—9 wiecz.

w Stanach Zjednoczonych w Chicgo, zorganizowana banda w białych dzidkach paucernie samochodami pod gmach banku i obrabowuje go — mówimy o tem z usmiechem: „Paradzi! doradwy są ci Amerykanie“. Gdy zaś w Meksyku raz w roku zdarzy się, iż wśród obywateli polski i Hiszpani, że Meksyk, że polski, że Hiszpani, że burmy się szczerze na „meksykańskie słoninki“.

Tymczasem Meksyk, z temi swojami stosunkami jest — światowym problemem.

Meksyk — kraj o obszarze dwa milionów kilometrów kwadratowych, kraj jak wielki jak razem wzięte Niemcy, Belgia, Holandia, Francja, Anglia i Hiszpania, a z wykazywa, że posiada 400-500 milionów ludzi — oto problem pierwszy.

Meksyk na którego terenie zamieszkiwało 40 szepców indiańskich, których krew zmieszala się z krwią hiszpańskich przybyszów, 60 Meksyk, konsolidujący się w nowy, młody naród — oto drugi problem, wielki problem rasowy.

Meksyk, głowa Ameryki Łacińskiej, jedyny państwo lbero-amerykańskie mające wielką, bepośrednią linie graniczną ze Stanami Zjednoczonymi.

Znowu tajemniczy trup na torze kolejowym

Znaleziono na torach kolejowych na przystanku Kraków-Plaszów trup (niezastwierdzonego narazie nazwiska) kobiety z rozbitą czaszką, zlaną lewą ręką powolną łokcia i obcięta stopą lewej nogi, która prawdopodobnie w celu samobójczym rzuciła się pod pociąg. Przy trupie nie znaleziono żadnych dokumentów, na podstawie których można stwierdzić tożsamość jej osoby. Opis

był: lat około 30, wzrostu 150 cm., szatylny, włosy obcięte, twarda plica kostna, ubrana w bluzkę różową, spódnice kolono popielatej, w jasnych półbutkach, oraz jasnych pończochach, płaszcz ciemno-granatowy, kapelusze jasno-brązowy. Dochodzenia w kierunku przyczyny wypadku, oraz ustalenia tożsamości osoby zabitej w toku.

Straszne skutki jazdy „na gapę“

Spadł z dachu pociągu osobowego, będącego w ruchu na przystanku Prokocim-Plaszów, Stefan Florczyk, lat 19, zam. w Bochni, praktykant Su-

sarski, ponosząc śmierć na miejscu. Florczyk leżał bez bitu i uciek przed kondukt. Trexa na dach wagonu, z którego przypadkowo spadł.

Wybuch w piecu — zdemolował mieszkanie

W mieszkaniu Antoniego Warchoła w Rozkowicach pow. chrzanowskiego nastąpił silny wybuch w piecu kuchennym, skutkiem czego mieszkanie zostało częściowo zdemolowane. Z znajdujących się w mieszkaniu osób odniosła porażenie

żona Warchoła Aniela, jak wynika z przeprowadzonych dochodzeń wybuch nastąpił prawdopodobnie z tego powodu, że w węglu rzeźniczym do pieca znajdował się nabój prochu kopalnianego, pozostawionego z nieostrożności przez górników.

Dwa napały rabunkowe

Włamało się do mieszkania Katarzyny Sitwińskiej w Gierowej ad. Różnow, powiatu nowosądeckiego przed odwarciem okna trzech osobników, z których jeden sforsował włożenie klucza i otworzył już drzwi. W tym czasie korzystali dwaj osobnicy, przeskakali za pieniądze skrynek, szafę, lósko i papiery. Gdy jednak pieniądze nie znaleźli zabrali ze skryżni i czarna chustka letnia wartości 50 zł., poczem zbiegli w

niewiadomym kierunku. Dochodzenia w tej sprawie w toku.

Dwóch nieznanymi osobnikami włamało się przez okno do mieszkania Wiktora Makówki, właścicieli sklepu w Strzyżowie pow. wadowickiego pod groźbą rewolwera zrabowali kwotę 360 zł., złoty futeczek, 2 pierścienie, nieco tytoniu i wędlin, poczem zbiegli.

AREZTOWANIE „TRETETRA”. W związku z areztowanymi i odstawionymi do więzienia dziećmi Stanisławem Kelesem, Woltem Fełichem i Eugeniuszem Karoliewiczem za kradzież srebra stołowego na szkole p. Rosłowickiego, areztowano organa sędziego uczestnika tej kradzieży w osobie Józefa Nowaka, zwanego „Tretetra”, lat 27, zegarmistrza zamu. przy ul. Lubomirskich 7, którego w ślad za współnikami odstawiono do areztów sądowych.

OKRADZONY SKLEP GALANTERYJNY. — Seinwel Samuel, Lehrer recte Minzer, właściciel sklepu galanterijny przy ul. Józefa 9 zgłosił w policyi, że dostali się niemierni sprawcy do jego sklepu. Wzięli towary galanterijne, 1 szkapkę, północzoch, szpilki, aglety itp., łącznej wartości 2.000 zł. Dochodzenia w toku.

ZA KRADZIEŻ WÓDEK W czasie patroli areztowały organa pol. Bronisława Paduchowicza, lat 22, bez stał. miejsca zam., znanego złodzieja za kradzież wódek. Skradzione wódki od areztowania odebrano. — 0—0—

ODDZIAŁ DLA DZIECI WYJĄTKOWYCH. W marcu uruchomiono na linie neurologiczno-psychiatrycznej Oddziału Jagiellońskiego w Krakowie oddział dla dzieci wyjątkowych, na który przyjmie się dzieci z wadami charakteru. trudne pod względem wychowawczym. Dzieci te znajdują się pod opieką lekarską i pedagogiczną. — 0—0—

Nowości w płycach gramofonowych na Columbia, „Polydor”, „Hiszpański” nadesłano do firmy LEOPOLD WITTNER, Brodzka 48. — 0—0—

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś, jutro i pojutrze teatr nieczynny. Repertuar świąteczny obejmuje powtórzenia najbardziej sukcesowych sztuk z udziałem K. Janusz-Słowackiego, które w tygodniu świątecznym kończy obcy występ w Krakowie. W pierwsze święto ukaże się komedia historyczna „Cezar i Kleopatra”, w drugie zaś komedia Verdy „Azul”. W niedzielę dla populacji niemierną od dłuższego czasu Komedia Antona Grymasz-Siedleckiego „Mama do wzięcia”. We wtorek i we czwartek ostatecznie powiódzina „Cezar i Kleopatra”, we środę zaś poraz ostatni „Rywał”.

REWIJA ŚWIĄTECZNA (teatr ul. Rakwickiej 12). Zespół artystów lwowskich i warszawskich daje w święta i w dniu w ośmasta obrachach pod tytułem „Uśmiech Krakowa”, obliczając w ostatnie przeobrażenie teatrów „Morście Oko” i „Qui pro quo”. Występuje: Irena Różyska, Janusz Kaczorowski, oraz Taduszewski dwaj panowie. We święta trzy przedstawienia: w niedzielę 5, 7 i 9 wieczorem; we wtorek, środę i dziś następuje po dwa przedstawienia: o godz. 7 i 9 i 11 wieczorem. Bilety w cenie od 150—450 zł do nabycia w sklepie p. Rudnickiego (Jasna A—B).

WESILE SANDOMIERSKIE, pod dyktando Tadusza Swarskiego, przedstawiające obrazy weselne (dozwaga, rozpocznie i ocepnie) ludu sandomierskiego, wystawione będzie w niedzielę 20, w poniedziałek 21, we wtorek 22, we środę 23 i we czwartek 24 bm. w

Starym Teatrze. Barwne to widowisko jest niewygodnie, ale swa sila i powaga pełne zarowej dobroci piemiennie i polskiego folkloru.

HANKA ORDONOWA, KAROL HANUSZ. Po obrzydliwych sukcesach we Wiedniu w teatrze rewjowym „Paradiso”, Hanka Ordonowa i Karol Hanusz dwa dni wczoraj mieli wesoły mury w niedzielę 20 i w poniedziałek 21 bm. w Starym Teatrze. W wieczorach występowała będzie artysta warszawska Karol Hanusz.

KONCERTY HISTORYCZNY PODCZAS ZJAZDU IM. KOCHANOWSKIEGO. Zapowiadany w oddziale Polskiej Akademii Umiejętności koncert muzyki starożytnej odbędzie się w dniu 9 czerwca br. I obejmie następujący program: zespoli solistów, złożony z 24 osób, wykonających w XVI wieku najdosłowniejszy i oryginalny głosowy: Mikolaja z Krakowa „Weseli się Polska Korono”, Felistyzjusz „Prosa ad Berate”, Szamatolozko „Ja Te Domine speravi”, Leopolity „Obawci osi”. Chór wykonka szereg pieśni chrześcijańskich madrygalów kościelnych i profańskich z wokalem XVII wieku (Clemens Jeanjeunq Jacob Arcandeti, Orlando di Lasso, Luca Marrenzio, Antoine de Bertrand), a orkiestra: tańce dworskie, ludowe i mieszkie z tej epoki; kompozycji Mikolaja z Krakowa, Jakuba Polianska, Hansa Neusiedlera i innych. Zespołu solistów i chóru kierować będzie (teoreta) odiera autor muzyki polska w XVI wieku Długobasa, Jakuba Polianska, Diomedesa, Katona, Bakaria (Biskwarka) i innych. Wykonała będzie również „Dziura Instrumentalna” XV wieku na strzyżycy i „Cztery głosy” z podłego rekonstrukcji przez prof. Chybińskiego, wedle materiałów naukowych, udzielenego przez warszawskie towarzystwo Miłośników Dawnej Muzyki. Posa ten wykonano będą utwory muzyki dawnej i powołani do słów Kochanowskiego, mianowicie: „Kamienie”, „Cztery głosy z r. 1580”, „Tren X”, na baryton z towarzyszeniem orkiestry, Walewskiego „Psalm 130” na chór męski, wreszcie Żelazskiego „Psalm 36” na chór męski w wykonaniu Towarzystwa Spiewaczego „Echo” z Krakowa z orkiestra. — 0—0—

Z Polski

KASACJA OD WYROKU NA ULITZA. Prokurator przy sądzie apelacyjnym w Katowicach zapowiedział wniesienie kasacji od wyroku sądu apelacyjnego z 12 bm., uznawającego Ulitzę za

SAMORZĄD CHOCHNI PRZED SADEM. — W znowej sprawie rozwiązania Rady gminnej w Chochni i ustanowienia komisarza rządowego z

Charakterystyczny zwrot. Ponieważ urządm gminy nie oddał władzy swej w ręce komisarza, prokuratura wycofała zastępcy naczelnika gminy pełniącemu funkcje w zastępstwie naczelnika p.o. Pułka oraz policjantów szumemu i inkasentów podatkowych, mianowicie: „Cztery głosy” i „Cztery głosy” ustawy karnej, które miało polegać na nieprawym przywróceniu sobie charakteru urzędowego oraz nieprawym użyciu pieczęci gminnej przez powyższe osoby. Na skutek tego odbyła się w sądzie powoławym w Wadowicach rozprawa, na której w charakterze świadka przesyłuchany został pos. Putek, Sędzia dr. Weryński wszystkich okarżonych uwolnił od winy i kar.

IGNORANCJA ORGANÓW POLICYJNYCH W CHRZANOWIE. Przeciwno łow. dr. Szumskiemu wpłynęło doniesienie ze strony powiatowego komendy policji w Chrzanowie, które treścią jest obraz p. Swińskiego na zgrupowaniu w Trzebiniu w dniu 9 marca br. Doniesienie oskarża łow. Szumskiego o obrazę władzy i rozpowszechnienie nieprawdziwych wiadomości na podstawie ogłoszonego przez niego w „Dzienniku” i „Szkolniku” z dn. 10 marca 1929. Owinionemu w śledztwo oddano wł wszelkich szerszeń, powołując się na to, że p. Swiński jest obecnie osobą prywatną (agitatorem BDI) i dlatego powinien on wnieść skargę o obrazę czci, o czem polska fałko organ władzy politycznej powinna wiedzieć. Nadto dekret o rozpowszechnianiu nieprawdziwych wiadomości został zastosowany z nieznacznym łow. br., co ogłoszone w „Dzienniku” i „Szkolniku” dla celów politycznych.

Zdrzemnie. Dziwnem się wydaje także ignorancja komendy policji, która nie wie, kto stoi na czele zarządu i jakie przepisy prawne obowiązują obywateli. A może p. komendant policyi ciągle uważa p. Swińskiego za premiera, a uchwał sejmowych ogłoszonych w „Dzienniku” i „Szkolniku” nie uznaje? Bóg raczy wiedzieć. W czasach sanacyjnej rządowej

KATASTROFA NA WIŚLE. W pobliżu mostu kolejowego na Wiśle w Warszawie wydarzyła się we wtorek przed wieczorem katastrofa dość piaskarskiej. Wskutek gwałtownego wiatru Wisła była bardzo wzburzona. Fale zatopily kryje, na której trzech piaskarszy wydobyla piasek z dna rzeki. Dwóch z nich ulegało w uratować, natomiast mimo ratunku, kilku mostowców zomkło w wodno polskie, tracąc, prawdopodobnie nie wydobyto

ZŁODZIEJE ROZBIŁI SKLEP W ŚWIETNICY. Nieznani sprawcy rozbili podłogę drzwi i weszli do sklepu N. Głewistwina w Świętynicy, pow. grybrowskiego i skradli różną manufakturę, na szkodę wynoszącą około 4.800 zł. Sprawców było trzech lub czterech. Dochodzenia w toku.

Następstwa uchwały stronnictw chłopskich

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 16 kwietnia.

W związku z wczorajszymi obradami stronnictw chłopskich powołano do życia specjalną komisję porozumiewawczą, w skład której weszły przyjaciele klubów Piasta, Wyzwolenia i Stronnictwa chłopskiego. Zadaniem tej komisji jest ustalenie wspólnych wytycznych zarówno w sprawach politycznych jak i gospodarczych. W kolach tych stronnictw istnieją, że nie ulega wątpliwości, 15 wspaniałych klubów wyborczych, których zadaniem będzie utworzenie.

ustalonego przed 2 laty między rządem egipskim a rządem konserwatywnym.

ZAJŚCIA W INDIACH

Kalkuta, 16 kwietnia (PAT). Agencja Reutersa podaje: Wczoraj wieczerz w południowej części Kalkuty, tłum obrzucał kamieniami Europejczyków, jadących w samochodzie. Kilka osób odniosło rany. W szpitalu, do którego zgłoszili się ranni, stwierdzono u nich 9 ran, z których dwie ciężkie. Policja aresztowała 20 osób. Niektórzy z nich zgłoszili tłum przyspieszył szturm do jednej z szpitali, władze jednak udaremniły akt. Ogółem w dniu wczorajszym odniosło rany 50 osób, wśród nich 15 policjantów i 11 członków strazy pożarnej.

Bombaj, 16 kwietnia (PAT). Agencja Reutersa stwierdza, że wiadomość o aresztowaniu sekretarza rządu egipskiego *pozbawiona podstawy*.

Karachi, 16 kwietnia (PAT). Policja aresztowała 6 przywódców Kongresu narodowego. W wielu instytucjach nacjonalistycznych policja prowadziła rewizje, konfiskując m. in. księgi rachunkowe. W czasie manifestacji wzburzonego tłumu przed gmachem tribunala policja *kilka-krotnie strzelała, raniąc wiele osób z pobórą maru*, tłum wdarł do gmachu tribunala, tłuczono i niszczyły okna. W zamieszaniu dwóch policjantów odniosło rany.

ROZMAITOŚCI

SZYBY KWARCOWE

Otwarte niedawno szpitalum nad jeziorem Garancie, w stanie Nowego Jorku, postada osłobione, mianowicie, zabudowane na dachu, wysoko ponad drzewami, otaczającym gmach sanatorium największe na świecie solarium, o 1,200 szybach kwarcu topionego, dzięki czemu pacjenci mogą przez cały rok używać słońca i ciepła słonecznego bez względu na temperaturę panującą na dworze.

Jak wiadomo, kwarc przepuszcza tak zbawienne dla zdrowia ludzkiego promienie ultrafioletowe we widmie słonecznego, lepiej, niż jakiegokolwiek inne ciało przezroczyste, wielkie więc amerykańskie zakłady elektryczne „General Electric Company” zajęły się rozwiązaniem zagadnienia wypracowania szklanego kwarcu tak tania, aby szyby tego rodzaju znalazły zastosowanie szerokie przynajmniej w uzdrowiskach. A za wyniku tego dopełni, o tem świadczy solarium nad jeziorem Saropel.

Ogłoszony w tej sprawie biuletyn powyższego towarzystwa zawiera dane tak ciekawe, że warto przytoczyć na niem miejscu niektóre z niego uśledy.

Ograniczenie — czytamy tam — promieni ultrafioletowych dla zdrowia ludzkiego, nie różni się i to, że zwykłe szkło okienne promieni tych nie przepuszcza, to fakty dawno już stwierdzone. — Przed kilku wiecy laty prof. Elichu Thompson, pracujący w laboratorium dowołażdżającym zakładów „General Electric” w Lyan, w stanie Massachusetts, zajęty był zagadnieniem sprządzenia materyalu, któryby przepuszczał promienie ultrafioletowe, szczał promienie ultrafioletowe. Wiadomo było, że kwarc przepłyony nadawczy jest najlepiej do tego celu, aby jednak rozwiżyć zagadnienie wyrobienia szyb z kwarcu, potrzeba było ciałych lat pracy.

O trudności wyrobienia szyb takich można mieć pojęcie, jeżeli się zważy, że kwarc topi się dopiero przy 3,500 stopniach Fahrenheita (1760 Celsjusza), tj. wymaga prawie trzy razy większego nagrzania, niż szkło, a przeytem jest niezmiernie klejki, albo gęsty, zamiast być ruchliwym i płynnym, jak szkło stopione. To też musiano zbadać wiele metod i ulepszać je stopniowo, zanim indystryjalnie udało się wyrobienie kwarcu w płytach po cenie umiarkowanej.

Jedną z pierwszych metod wyrobiania szkła okiennego z kwarcu polegała na topieniu w próżni specjalnie dobranej i obróhionych kryształów kwarcu w pudle kwadratowym z grafitu i poddawanie stopionej masy, gdy znajdowała się jeszcze w stanie ciekłym, ciśnieniu tysiąca funtów na cal kwadratowy. W ten sposób otrzymywano blok kwarcu omini całej długości a pięćciu cali szerokości i wysokości.

POZAR LASU W GRODKOWICACH. Od iskry wyrzuconej przez przejeżdżającego połączn Nr. 9665 zdrajcaży w kierunku Kraków-Tarnów na terenie gm. Brzeźno pow. bocheńskiego zapalił się las Karola Zeleńskiego z Grodkowic. Ogień zaniósł 2 morgi lasu. Szkoła narazie nieustalona.

WYROK ZASĄDZAJĄCY W PROCESIE O KASTROFIE BUDOWLANI. Warszawski sąd okręgowy wydał we wtorek wieczorem wyrok w sprawie inż. Weissblatta i innych oskarżonych o spowodowanie katastrofy nowowoznalonego domu przy al. Siarkowicza, przeznaczonego na pomieszczenie hini dyrekcji kanalizacji i wodociągów m. Warszawy. W katastrofie tej zginęło trzech robotników. Sad uznał niebaldostwa za uduwdonione i skazał inż. Weissblatta oraz współoskarżonego inż. Lichtenbaumu na 6 miesięcy więzienia, a pozostałych — na 30 dni więzienia, z karami ciężkimi i innych oskarżonych o skiercie trzech ludzi. Polowcy karę darowano skazany na podstawie amnestii. Pozostałych oskarżonych: architekta Szylera i budowniczego Krynkowskiego oraz majstra Kosteckiego uniewinniono. Skazany zmniejszono karę z 25,000 zł. na 10,000 złotych.

ZONOBOSTWSTWO. We wsi Komorowo w powiecie lipnowskim Marianna Ziđkowska udala się do kopca, aby nabrać kartofli. Gdy dłuższy czas nie wracala, zanepokojona wzięła klatka małą pszczoła za widzialnika wyszła po nią sama służąca. Po chwili od strony kopca daly się słyszeć wołania: „Ludzie, ratunku!” Okazało się, że służąca, wyszła przez pszczoła, zawisła dla sprawdzenia, co się dzieje z Ziđkowską, zastała te ostatnią leżącą przy kopcu bez znaku życia. Wezwany lekarz stwierdził zgon wskutek ran tłuczonych głowy, jednak 6-miesięczny głód, zaniżył się w łonie zmarłej żyje. Pod nadzorem lekarza przystąpiono do operacji celuwi wylecia płod, lecz z powodu braku odpowiednich instrumentów dobre zamary lekarz spęzły na niczem. Policja wstępnie poszukiwaniameż za mordowca, którego widziano, gdy szybkim krokiem na krótko przed ujawnieniem morderstwa oddalał się przez pole w kierunku pobliskiego lasu. Sądzici oszaki, że od kilku miesięcy w domi Ziđkowskiej stale bawyla kłódzie i swary, że maż w niechłysty sposób katalował swą żonę.

DRZEWO PRZYNOTNO TRZECH LUDZI. — W lasach majątku Miłochów w powiecie łódzkim, od szeregu dni odbywa się wyrab drzewa. Wczoraj podjęte drzewo upadło na przeczną stronę, amiel planował robotniczy, — przynajmniej icli swym ciężarem. Na krząk rannych nabiegali zarządcowie w pobliżu rani robotnicy i wydobyli przetrzeżniaci. Stę białe w kłódce, czasie smaru wskutek wewnątrzcałej obrzeż i krwioku, Edwarda Wesolowakow, z licznemi ranami na głowie i piersiach, oraz Antoniego Jasińskiego, u którego lekarz stwierdził złamanie trzech zębów. Buzza pozostał żywy, siedmioro maloletnich dzieci, oraz rodziców, których utrzymywał ze swych skromnych zarobków.

— 0 —

W zagranicy

STEROWICZE „GRAF ZEPPELIN” odjechał we wtorek o godzinie 14.12 w kierunku Hiszpanji. „Gra Zeppelin” nadal we wtorek o godz. 22.30 radjoposędy oznajmiające, że sterowicze przeleciał nad wybrzeżem francuskim w kierunku Cap Ortegal.

Nowy poseł socjalistyczny we Francji

Wybory ścisłesne, odbyte we Francji w zeszła niedziele, przyniosły socjalizmowi nowy triumf. — W okręgu St. Grens wybrany został kandydat socjalistyczny **tu Mazand**. Otrzymał on w czasie pierwszych wyborów o 2000 głosów więcej, niż rydzki i wskutek tego miał być otrzymać w ścisłesnych wyborach pierwsze miejsce radykałny. Nie liczone jednak, aby został wybrany, gdyż w ostatnich czasach radykał, sa ogromnie rozważeni faktem, że utracili na rzecz socjalistów dwa od 30 lat posiadane mandaty w Bergerac i Sele i można się było słuszenie obawiać, że będą wolni głosować razem sa brlandowca. Przewidywania te nie sprawdziły się i jakkolwiek brlandowca Vidal otrzymał w wyborach ścisłesnych znaczny przyrost głosów, mozogich pochodził tylko z obowu radykałnego, now. Mazand otrzymał większość głosów i został wybrany. Widocznie dotychczasowi wyborcy radykałni nie przejmują się zbytnio urazami swolci menderów. Klub socjalistyczny w lzbie francuskiej liczyć będzie wraz z now. Mazand 105 posów, z czego czterech przybyło w ciągu ostatniego miesiąca.

— 0 —

TELEGRAMY

NIEZYKWA KONFERENCJA PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ — W BANKU

Warszawa, 16 kwietnia (tel. w. „Naprzodu”). Dziś o 10.20 przedpołudniu p. prezydent Rzplitej przyjął pierwszego wiceministra spraw wojskowych gen. Konarzewskiego, z którym odbył dłuższą konferencję w sprawach administracyjnych armii. Następnie p. prezydent udał się z gen. Konarzewskim do Banku Gospodarstwa Krajowego, gdzie przezem gen. Góreckim i dyrektorem oddziału odbył konferencje na temat administracji armii.

W godzinach popołudniowych p. prezydent wyjechał do Spały, gdzie spędzi święta.

ECHA LISTU BISKUPA ŁÓŻKIEGO

Warszawa, 16 kwietnia (tel. w. „Naprzodu”). Dziś przedpołudniem premier p. Sławek odbył konferencję z ks. kardynałem Kokołskim. W kolach politycznych także te konferencje z ogłoszono ostatnio listem biskupa Łożkiego w sprawie obchodu uroczinn marszałka Piłsudskiego, — (Patrz artykuł na str. 2 „Naprzodu”).

ŚMIERĆ TURYSTY W TATRACH

Zakopane, 16 kwietnia (PAT). W niedziele 13 bm. wybrało się z Zakopanego na kilkunasto-wieczyste w Tatry czterech młodych turystów, a to: Bernardzikiewicz, Antoni Kenar, Wiesław Stanisławski i Zbigniew Geysztor. W poniedziałek rano o godz. 7 wyruszyli na Żabi Szczyt Wyżny. Z szczytu zamierzali zejść przez przełęcz pod Miłczyńskim i dotrzeć się na szczyt Mytnicza. Gdy jednak znaleźli się w polowie drogi do przełęcz zaskoczyła ich śnie. We wtorek rano ledwo żywi i przemierzali wyszli na grań i ruszyli ka na swą rolę ratując się ku Żabim Stawom Białczańskim, stąd Dolina Białej Wody ku Roztocze. Pierwszy do schroniska przybył Stanisławski z Kenarem, a potem dopiero Bernardzikiewicz, który oświadczył, że Geysztor pozostał przy Stawie dla odoczynku, obierając za chwile podjąć z nim. Dzierżawcy schroniska wyruszyli na spotkanie Geysztora. Ponież Staw Białczajnego Niżnego nad potokiem odpływowym znaleźli jacy jednak martwe zwłoki Geysztora, który, jak się zdaje, padł wskutek zmorzenia, głodu i zupełnego wycieńczenia. Zachodzą jednak przypuszczenie, że przyczyna śmierci był atak sercowy. O wy znalezieniu zwłok natychmiast pogotowie ratunkowe, które przetransportowało zwłoki do Zakopanego. Zmarły liczył lat 27, był słuchaczem politechniki 14-godzinny.

14-GODZINNY TYDZIEŃ PRACY W AMERYCE

Waszyngton, 16 kwietnia (PAT). Senat uchwalił projekt ustawy, skracający tydzień pracy robotników będgących w służbie rządowej z 48 na 44 godziny. Wyłączeni są jedynie pracownicy pocztowi i robotnicy w drukarni państwowej.

ROKOWANIA ANGIELSKO-EGIPSKIE

Łondyn, 16 kwietnia (PAT). Rząd angielski prowadzi obecnie bardzo trudne rokowania z Egiptem. Delegacja egipska w Londynie pod przewodnictwem premiera Nahaasa paszy, wysuwa bardzo dalekojdące żądania. Ażkolwiek rokowania te o osłone są ścisła tajemnica, jednak przynajmniej do wiadomości publicznej, że delegacja egipska, bezwarunkowo wycofania wojsk angielskich ze Sudanu i Egiptu oraz przesłania ich na terytorjum kanału Suezkiego. Żądanie to stanowi dla rządu angielskiego bardzo wielką trudność, gdyż wycofanie wojsk zwłaszcza z Sudanu, wywołuje uzasadnione obawy wobec zawiąncj tendencji włoskich wobec Sudanu. Delegacja egipska wysuwa również żądanie, aby delegacja angielska przystąpiła do terytorjum egipskie, podlegające condominium administracyjnemu angielsko-egipskiemu. Wreszcie delegacja egipska występuje z żądaniem ustalenia podobnego condominium, o ile chodzi o administrację angielską w samym Egipcie. Ostatnie żądanie znajduje zrozumienie w kolach natli pracy i liberalów, natomiast prasa konserwatywna rozumie je jako przedsięwzięcie, odpowiadające się przeciwko wszelkim koncesjom wobec Egiptu, wychodzącym poza granice traktatu

Z ruchu socjalistycznego

ZGROMADZENIE W POWIECIE WIELKIM STADNIKI. W niedzielę 13 bm. odbyło się zwyczajne posiedzenie Komitetu powiatowego w Wielkopolce wiejskiej. — Na zgromadzenie przybyli członkowie z okolicznych wsi: Człobocze, Kędzierzyki, Krzyworzki, Skrzyżki i Dobczyce. Po zagaleniu wybrano przewodniczącym tow. Hyżego. — Jako pierwszy przemawiał tow. Kluczycki z Wielozki, który przedstawił obecną nad wyraz ciężką sytuację gospodarczą w państwie. Następnie dłuższy referat polityczny wygłosił tow. dr. Szumski, który scharakteryzował politykę obecną samych, — wyrażając się zdecydowanie zarówno dla szerokości mas ludności, jako też i dla państwa. Odczytana rezolucja przyjęta z wielkim entuzjazmem. Rezolucja wyraża pełne zaufanie klubowi parlamentarnemu PPS, za wytrwałą obronę praw ludu pracującego i walkę z dyktatorem. Nadto rezolucja domaga się ustąpienia rządu p. Świąka na rzecz rządu, opartego na zafiancowanej większości sejmowej, oraz zwolnienia sędzi Seimu, któryby usunął obecny rząd i przystąpił do naprawy stosunków gospodarczych. Zgromadzenie zakończono okrzykami na cześć Seimu, marszałka Daszyńskiego i PPS.

KOZMICKE WIELKIE. W niedzielę 13 bm. odbyło się bardzo liczne zgromadzenie polityczne. Przewodniczył tow. Sumera, sekretarzem tow. Stachura. O obecnej sytuacji gospodarczo-politycznej referował tow. Gezokot, o stosunkach mielcosojskich tow. Lachman. Uchwalamo jednoczenie, a oraz zwolnienia sędzi Seimu, któryby usunął obecny rząd i przystąpił do naprawy stosunków gospodarczych. Zgromadzenie zakończono okrzykami na cześć Seimu, marszałka Daszyńskiego i PPS.

ZGROMADZENIE W BOBOWIE

Dnia 2 kwietnia o godzinie 7 wieczorem odbyło się roczne walne zebranie organizacji Polskiej Partii Socjalistycznej w Bobowie. Porządek dzienny obejmował: 1) odczytanie protokołu z ostatniego

walnego zgromadzenia, 2) sprawozdanie z czynności zarządu za rok 1929, 3) wybór nowego zarządu, 4) sprawy organizacyjne, 5) wnioski. Na zebraniu był obecny tow. Ciołkosz, Protokół odczytany przyjęto w całości, następnie przewodniczący komitetu złożył sprawozdanie z czynności za rok 1929, zaznaczając, że praca organizacyjna miała kolosalne przeszkody ze strony „meżów opornotniczych” i w takich warunkach pomimo braku lokali odbyło się dziesięć zebrań komitetu, cztery zebrania publiczne, na których referował poseł tow. Ciołkosz, jedno zebranie również publiczne z referentem tow. Pichem z Krosna, a prócz tego członkowie komitetu korzystali z 2-ech bibliotek TUR. Komitet przestał również na obronę demokracji 6 złotych i na fundusz prasowy 5 złotych. Po wyborze nowego komitetu, w skład którego weszli: przewodniczący komitetu tow. Potoczny St., zastępca tow. Kraków Władysław, sekretarz tow. Wencelowski Ludwik, — sekretarz tow. Szercha Stanisław; członkowie zarządu tow.: Pólnar, Nowak, Turak, Majewski. Następnie udzielono głosu tow. Ciołkoszowi, który przedstawił sytuację gospodarczą i polityczną, a w końcu oświadczył sprawy organizacyjne i znaczenie organizacji w przyszłości. W końcu okrzykiem na cześć marszałka Seimu i PPS zamknięto zebranie o godzinie 10 wieczorem.

Ze sportu

WACKER (Wiedeń) — CRACOVIA. W poniedziałek w drugie światło Wielkiejny rozegra Cracovia międzynarodowe zawody z zawodowa drużyny Wacker z Wiednia. Cracovia sprowadza jedną z najlepszych drużyn zagranicznych, mając wspaniałą markę między zawodowcami, gdyż Wacker należy do najlepszych i najsilniejszych zespołów Austrji. Bilety w przedsprzedaży da nabyć w firmach: Leitner (Rynek 41 C—D), P.O.F. (plac Marjały 1), Herzog (ul. Grodzka 42), Perumera (ul. Karmelicka 6).

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RSKO odbędzie się dzisiaj o czwartek o godzinie 7.30 wieczorem przy ulicy Balorego 5, parter na lewo. Ze względu na ważność spraw oraz że wszystkich członków o bezwzględnie i punktualnie przybyć.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR
KORZYSTACI POWINNI
WSZYSCY WSPOMNIENI TOWARZYSZY!

Wzwiadł i zgromadzenie

POSIEDZENIE KLUBU RADCÓW MIEJSKICH, PREZYDIUM OKR, PREZYDIUM RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH I ZARZĄDU ORGANIZACJI TRAMWAJARZY odebrały się we czwartek 17 bm. o godzinie 7 wieczorem w sekretariacie OKR. Sprawy ważne, uprasza się o bezwzględnie przybycie.

DO WSZYSTKICH KOMITETÓW POWIATOWYCH I MIEJSKOWYCH, NALEŻĄCYCH DO KRAKOWSKIEJ RADY WOJEWODZKIEJ PPS. Wzywa się Komitety, aby bezwzględnie przesyłały sekretariatowi Rady Wojewódzkiej, stosownie do okólnika z dnia 4 bm. zawiadomienia o zgromadzeniach powiatowych, oraz zamówienia referentów.

LISTY ZBIÓRKI KOMITETU MAJOWEGO WRĄZ Z GÓTKOWĄ należy bezwarunkowo zwrócić do sekretariatu OKR PPS Kraków—miasto, na ręce tow. Wandy Wincusowej, do dnia 25 bm. OKR PPS Kraków—miasto.

KOŁO KRAJOZNAWCZE ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR urządzi w niedzielę 20 bm. wieczornic taneczną w Podgórzu, w Domu Tramwajarzy, Początek o 6 g wiecz. Wstęp dla członków 50 gr. Dochód przeznaczony na wydziałki krajoznawcze.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek, piątek, sobota: Z powodu świąt Wielkiego Tygodnia, teatr zamknięty.
Niedziela: „Cezar i Kleopatra” (z udziałem K. Juszy-Siępokowskiego).

RADJO KRAKOWSKIE

Wielki Czwartek, 17 kwietnia

11.58: Sygnal czasu; hejnał z wieży Mariackiej, komunikat meteorologiczny. 12.10: Koncert z płyt gramofonowych. 15.15: Dwa odczyty dla maturzystów szkół średnich z Warszawy. 16.45: Koncert z płyt gramofonowych. 17.15: Pogadanka dla pań; w. wojewódzka Zofia Kwasniewska: „Organizacja kobiecej”. 17.45: Audycja literacka: „Legenda o graju hojnym” J.ana Wiktora, w radiostacji p. Wajsczyńskiego. 18.45: Głady podhalaskie w recytacji p. Władysława Doruła. 19.00: Rozmówki, komunikaty. 19.10: Giełda rolnicza z Warszawy. 19.30: Słuchowisko z Warszawy; a) Świąty Boże — Kastrovicka; b) Karaniz Skaży. 20.15: Koncert symfoniczny z Filharmonii warszawskiej. Po koncercie PAT i komunikaty z Warszawy.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajskiego 5).

ąg do nabyć:

Kopakiewicz: Ubezp. pracown. umysł.	1.50
Kosinawstwo Pracy. T. III. Inspekcja Pracy	zł. 4.—
Winter: Duce	3.50
Wielński: Dziś i jutro socjalizm	2.80
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S.	0.70
Porczi: Walka o demokrację	1.50
Porczi: Religja a polityka	0.80
Dr. Daniel Górowski: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski	1.20
Kraheńska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodzi: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sady pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Roszkowski: Unioły wypoczynkowe	3.—
Orszel: Karol Fourier, apostoł pracy	4.00
Orszel: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	4.00
Stanław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszonych robotniczych)	4.—
M. Niedzielski: „Demokracja parlamentarna w Polsce”	1.80
St. Andrzej Redek: Rewolucja w Zagłębiu Dąbrowskim	5.—
Stanław Rychliński: Marnotrawstwo sił i środków w przemyśle polskim	6.50
E. Frelkowa: Praca młodzieży w przemyśle drukarskim w Polsce	2.75
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm włościanowy	.60
Zygmunt Płoirowski: Państwo a wychowanie	.25
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarńi Robotniczej, Warszawy, ul. Warecka 9.	

„VARSOVIE”
MAGAZYN OBUWIA
I UBRAŃ MĘSKICH
Kraków, ul. Lubież 3

MATKI
kupują
najtaniej
obuwie
dla dzieci.

POLECAM **DOBROLIN** do palenisk z dolegliwym w puszkach 4½ kg. Rowańki do palenisk naczyni może być nakładana. Polecam także „DOBROLIN”, płyn czyszczący meble i proszek do czyszczenia wadliwych kuchennych. Isolenie.

Składownia na Marjały **SIEROTWIŃSKA**
Kraków, Sienna 12. Sklep. Tel. 37-47

Zygmunt Redel
poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowiecki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drewno opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Bura: Telefony: Składy:
Kraków, Pawła 8. 284 1 3811 Zabłocie

ŁUDWIK LAZAR
POLECA
BIELSKIE PIWO MARCHOWE I PORTER
Zamówienia skutecznie również i na prowincję. 489
Kraków-Łobzów — TELEFON Nr. 3040

Fabryka wyrobów masarskich
Aleksandra GRABOWSKIEGO
Szewska 16 Kraków Szewska 16
Najlepsza od 1872, odznaczona złotymi medalami na wystawach w Brukseli, Paryżu, Londynie, Rymie, Berlinie, Wiedniu i Lwowie — poleca

Na święta znane z dobrego smaku specjalne ciasta, klejbasy i młodych wędzary, także solone, kiełbasy, boczki i wszelkie artykuły w zakresie masarstwa wchodzące.

NA ŚWIĘTA!
Szynki, boczki, karczki, kiełbasy poędwłocowe, krajane
i różne specjalności w zakresie wędliniarstwa wchodzące — poleca
ALBIN SYNOWIEC, Karmelicka 22.

KRAWATY
najmłodzieżowe nowości wiosenne
Fabryka Krawatów Grodzka 4.

TANIO DO WYDZIAŁOWA
dla Kas Chłopskiej, stowarzyszeń, związków i t. d.
WILLA W KRZYŃCU na utrocinie, słonecznie położona, 15 pokoi umebowanych, z eleplą i zimną wodą, długi ogród, Zalesia pod A. Kas. Biuro ogłoszeń „Prasa” Kraków, Karmelicka 18. 312
Dopuszczalne są zgłoszenia kandydatów do Zarządu Kas Chłopskiej Kowalska Marja w Krakowie, Wawrzyńska 9.